

B.A. (Pt.-I).

Printed Pages : 7

1029-II (Reg.)

Pol.Sci.-II

## **B.A. (Part-I) Examination, 2019**

(Three Year Scheme)

10+2+3

(Faculty of Arts)

(For Regular Students Only)

### **POLITICAL SCIENCE**

**Paper - II**

**(Representative Indian Political Thinkers)**

*Time : Three Hours*

*Maximum Marks : 100*

**Note:** (1) Answers of all the questions (Short answer as well as Descriptive) are to be given in the main answer-book only. Answer of short answer types questions must be given in sequential order. Similarly all the parts of one question of descriptive part should be answered at one place in the answer-book. One complete question should not be answered at different places in the answer-book.

नोट: सभी (लघुउत्तरात्मक तथा वर्णनात्मक) प्रश्नों के उत्तर मुख्य उत्तर पुस्तिका में ही लिखें। लघुउत्तरात्मक प्रश्नों के उत्तर प्रश्नों के क्रमानुसार ही दीजिये। इसी प्रकार किसी भी एवं वर्णनात्मक प्रश्न के अन्तर्गत पूछे गए विभिन्न प्रश्नों के उत्तर उत्तर-पुस्तिका में अलग-अलग स्थानों पर हल करने के बजाए एक ही स्थान पर क्रमानुसार हल करें।

- (2) No supplementary answer-book will be given to any candidate. Hence the candidates should write the answers precisely in the main answer-book only. किसी भी परीक्षार्थी को पूरक उत्तर-पुस्तिका नहीं दी जायेगी। अतः परीक्षार्थियों को चाहिये कि वे मुख्य उत्तर-पुस्तिका में ही समस्त प्रश्नों के उत्तर लिखें।

### Part-I

#### भाग-I

(Short Answer Type Questions)

(लघुउत्तरीय प्रश्न)

(Maximum Marks : 20)

Part-I carries 20 marks and has 10 compulsory questions of 2 marks each to be answered in 20-25 words each.

प्रथम-भाग 20 अंकों का है। इस खण्ड में दो अंकों के 10 अनिवार्य प्रश्न हैं। जिनमें से प्रत्येक का उत्तर परीक्षार्थी को अधिकतम 20-25 शब्दों में देना होगा।

1. Define 'Dvaidhibhav' according to Manu.  
मनु के अनुसार 'द्वैधीभाव' को परिभाषित कीजिये।
2. Point out six factors of 'Shadgun Niti' of Kautilya.  
कौटिल्य की 'षड्गुण नीति' के छः तत्त्वों को इंगित कीजिये।
3. What are four 'crime categories' given by Shukra?  
शुक्र द्वारा बतायी गई अपराध की चार श्रेणियाँ क्या हैं?
4. Indicate four major social reforms suggested by Raja Ram Mohan Roy.  
राजा राम मोहन रॉय द्वारा सुझाये गये चार सामाजिक सुधारों को इंगित कीजिये।
5. Write any four economic ideas of Gokhale.  
गोखले के कोई चार आर्थिक विचार लिखिये।
6. Write any three books written by Vivekanand.  
विवेकानन्द द्वारा लिखित कोई तीन पुस्तकों के नाम लिखिये।
7. Five elements of 'Panchsheel' according to Jawaharlal Nehru.  
जवाहरलाल नेहरू के अनुसार 'पंचशील' के पाँच तत्व बताइये।
8. Define 'Total Revolution' as propounded by Jai Prakash Narayan.  
जयप्रकाश नारायण द्वारा प्रतिपादित 'समग्र क्रान्ति' को परिभाषित कीजिये।

9. Name any four books written by M.N. Roy  
एम.एन. रॉय द्वारा लिखित किन्हीं चार पुस्तकों के नाम लिखिये।
10. Mention two means for the upliftment of Dalits according to Dr. B.R. Ambedkar.  
दलितोद्धार के लिये अम्बेडकर द्वारा बताये गये दो साधनों का उल्लेख कीजिये।

## Part-II

### भाग-II

(Maximum Marks : 20)

Part-II carries 20 marks and consist of 4 compulsory questions of 5 marks each to be answered in 150 words each.

द्वितीय भाग 20 अंकों का है। इस खण्ड में 5 अंकों के 4 अनिवार्य प्रश्न हैं। जिनमें से प्रत्येक का उत्तर 150 शब्दों में अपेक्षित है।

11. Evaluate Kautilya's views on Administrative System in brief.  
प्रशासनिक व्यवस्था पर कौटिल्य के विचारों का संक्षेप में मूल्यांकन कीजिये।
12. Explain Religious Thoughts of Raja Ram Mohan Roy.  
राजा राम मोहन रॉय के धार्मिक विचारों को समझाइये।
13. Discuss the M.N. Roy's concept of New-Humanism.  
एम.एन. रॉय की नव-मानववाद की अवधारणा का विवेचन कीजिये।

- 14 Write a short note on Gandhian theory of Trusteeship  
गांधीजी के ट्रस्टीशिप सिद्धान्त पर एक संक्षिप्त टिप्पणी लिखिये।

**Part-III**

**भाग-III**

(Descriptive Answer Questions)

(वर्णनात्मक प्रश्न)

Maximum Marks : 60

Part-III of this paper contains 60 marks. This part shall be divided into 3 sections each comprising of 2 essay type questions of 20 marks each. Candidates will be required to attempt one question from each section. (3 questions in all).

तृतीय भाग 60 अंकों का है। इस भाग में तीन खण्ड हैं, जिनमें प्रत्येक में 20 अंकों के दो निबन्धात्मक प्रश्न हैं। परीक्षार्थी से प्रत्येक खण्ड में से एक प्रश्न का उत्तर अपेक्षित है। प्रत्येक खण्ड से एक प्रश्न का चयन करते हुए कुल 3 प्रश्नों का उत्तर दीजिए।

**Section-A**

**खण्ड-‘अ’**

15. Discuss the Manu's views on the scope of functions of state. 20

राज्य के कार्य क्षेत्र के विषय में मनु के विचारों का विवेचन कीजिये।

**OR**

**अथवा**

16. Explain Kautilya's ideas on Inter-State relations. 20

कौटिल्य के अन्तर्राज्य सम्बन्धों पर विचारों को समझाइये।

### Section-B

#### खण्ड-‘ब’

17. Discuss the social and religious ideas of Swami Dayanand Saraswati. 20

स्वामी दयानन्द सरस्वती के सामाजिक और धार्मिक विचारों का विवेचन कीजिये।

OR

अथवा

18. Explain Tilak's views on Swadeshi, Boycott and National Education. 20

स्वदेशी, बहिष्कार और राष्ट्रीय शिक्षा पर तिलक के विचारों की व्याख्या कीजिये।

### Section-C

#### खण्ड-‘स’

19. Explain Gandhi's view on Non-violence and Satyagraha. 20

गाँधीजी के अहिंसा एवं सत्याग्रह सम्बन्धी विचारों को समझाइये।

OR

अथवा

20. Describe Jai Prakash Narayan's concept of 'Total Revolution'. 20

जय प्रकाश नारायण की 'समग्र क्रान्ति' की अवधारणा का विवेचन कीजिये।

—X—

<https://www.pdusuonline.com>  
Whatsapp @ 9300930012  
Send your old paper & get 10/-  
अपने पुराने पेपर्स भेजे और 10 रुपये पायें,  
Paytm or Google Pay से